EDITAL N. 14, DE 10 DE JULHO DE 2025

ERRATA E ADIÇÃO AO EDITAL DE INGRESSO DE NOVOS MEMBROS

A Academia Brasileira de Direito Eleitoral e Político – ABRADEP, por sua Coordenação Geral,

ouvida a Coordenação Institucional, no uso das atribuições que lhes confere o Estatuto, torna

pública a ERRATA do Edital n. 13, de 07 de julho de 2025, que torna públicos e abre o INGRESSO

DE NOVOS MEMBROS e dá outras providências, na forma deste edital.

DA ALTERAÇÃO E INCLUSÃO DE NOVO TEXTO

1. Corrige-se o número do Edital, ante omissão de termo que deveria constar do item 2.2.1.

Onde estava escrito:

2.2.1 Apresentar, conforme ANEXO I, as declarações de apoiamento constando a

assinatura com firma reconhecida em cartório ou assinatura digital (Lei n.

14.063/2020), de apoiador membro fundador ou com 05 anos de associação,

conforme Estatuto Social;

Leia-se:

2.2.1 Apresentar, conforme ANEXO I, as 03 declarações de apoiamento constando

a assinatura com firma reconhecida em cartório ou assinatura digital (Lei n.

14.063/2020), de apoiador membro fundador ou com 05 anos de associação,

conforme Estatuto Social;

2. Para ampliação da transparência no processo, fica alterado o texto do item 2.2.4 e cria-se o

ANEXO III:

Onde estava escrito:

2.2.4 Importante ressaltar que no sítio (www.abradep.org) consta a relação de todos

os associados à Academia e que, para o apoio ter validade, os integrantes

apoiadores deverão estar em dia com suas obrigações estatutárias (cadastro

atualizado e anuidades quitadas).

Leia-se:

2.2.4 No ANEXO III do presente edital, consta a relação de integrantes da Academia

que reunem um dos dois requisitos constantes do item 2.2.1, ou seja, ser membro

fundador ou possuir 05 anos de associação, conforme Estatuto Social. Para o apoio

http://www.abradep.org/

ter validade, os integrantes apoiadores deverão estar em dia com suas obrigações

estatutárias (cadastro atualizado e anuidades quitadas).

3. Ficam mantidos os demais trechos do Edital n. 13, de 07 de julho de 2025.

Brasília-DF, 10 de JULHO de 2025.

SIDNEY SÁ DAS NEVES
Coordenador-Geral

ANNE CRISTINE SILVA CABRAL
Coordenadora-Geral Adjunta

HANNA DHAYNA OLIVEIRA GONÇALVES
Secretária-Geral

WEDERSON ADVÍNCULA SIQUEIRA
Secretário-Geral Adjunto

EDSON MORAES BOROWKSI
Tesoureiro

ANEXO III

RELAÇÃO DE PESSOAS QUE REUNEM UM DOS REQUISITOS PARA

APOIAMENTO DE CANDIDATURAS À ABRADEP

ESTADO INTEGRANTE DA ABRADEP

AC EDSON RIGAUD VIANA NETO

AL FREDERICO FRANCO ALVIM

AL HENRIQUE CORREIA VASCONCELLOS

AL IGOR FRANCO PEREIRA DOS SANTOS

AL JAMILE DUARTE COELHO VIEIRA

AL LUCIANO GUIMARAES MATA

AL LUIZ GUILHERME DE MELO LOPES

AM MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS BENIGNO

AM YURI DANTAS BARROSO

AP EDUARDO DOS SANTOS TAVARES

AP FABIO LOBATO GARCIA

AP VLADIMIR BELMINO DE ALMEIDA

BA CARINA CRISTIANE CANGUÇU VIRGENS

BA CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO

BA JAIME BARREIROS NETO

BA JANIERE PORTELA LEITE PAES

BA RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS

BA RENATA MENDES MENDONÇA

BA SEBASTIÃO MOREIRA CARVALHO

BA TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA

BA VAGNER BISPO DA CUNHA

CE CAIO SILVA GUIMARÃES

CE ISABEL CRISTINA SILVESTRE DA MOTA

CE JÉSSICA TELES DE ALMEIDA

CE RAIMUNDO AUGUSTO FERNANDES NETO

CE RAQUEL CAVALCANTI RAMOS MACHADO

CE RODRIGO MARTINIANO AYRES LINS

DF ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA

DF BIANCA MARIA GONÇALVES E SILVA

DF BRUNO CEZAR ANDRADE DE SOUZA

DF BRUNO RANGEL AVELINO

DF CARLA DE OLIVEIRA RODRIGUES

DF CRISTIAN FERREIRA VIANA

DF CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

DF DANIELA MAROCCOLO ARCURI

DF EZIKELLY SILVA BARROS

DF FLÁVIO EDUARDO WANDERLEY BRITTO

DF GABRIELA GONÇALVES ROLLEMBERG

DF GABRIELA GUIMARAES PEIXOTO

DF JOELSON DIAS

DF LARA MARINA FERREIRA

DF LUCIANA BRITO LOUREIRO

DF MARCELLI DE CÁSSIA PEREIRA DA FONSECA

DF MARIA CLAUDIA BUCCHIANIERI PINHEIRO

DF MARILDA DE PAULA SILVEIRA

DF MICHEL SALIBA

DF OCTAVIO AUGUSTO DA SILVA ORZARI

DF POLIANNA PEREIRA DOS SANTOS

DF RODRIGO DA SILVA PEDREIRA

ES FLAVIO CHEIM JORGE

ES FRANCISCO MARTINEZ BERDEAL

ES LUDGERO FERREIRA LIBERATO DOS SANTOS

GO AFRÂNIO COTRIM VIRGENS JÚNIOR

GO DANILO SANTOS DE FREITAS

GO JOÃO PAULO PROTASIO MUSSE

GO MARINA ALMEIDA MORAIS

MA CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA

MA EDUARDO JOSÉ LEAL MOREIRA

MA ROBERTH SEGUINS FEITOSA

MG ANA MARCIA DOS SANTOS MELLO

MG DIOGO FERNANDES GRADIN

MG EDILENE LÔBO

MG FLAVIO BOSON GAMBOGI

MG JOAO ANDRADE NETO

MG JULIANA DE FREITAS DORNELAS

MG LEANDRO BARBOSA SILVA

MG LETICIA LACERDA DE CASTRO

MG LUCAS CRUZ NEVES

MG RAPHAEL RODRIGUES FERREIRA

MG RAYMUNDO CAMPOS NETO

MG RENATO CAMPOS GALUPPO

MG ROBERTA MAIA GRESTA

MG RODOLFO VIANA PEREIRA

MG SABRINA DE PAULA BRAGA

MG VIVIANE MACEDO GARCIA

MS ALEXANDRE ÁVALO SANTANA

MT JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO

MT LENINE POVOAS DE ABREU

MT LUIZ ALBERTO DERZE CARNEIRO

MT MICHAEL RODRIGO DA SILVA GRAÇA

MT RICARDO GOMES DE ALMEIDA

MT RODRIGO TERRA CYRINEU

MT RONIMARCIO NAVES

MT ULISSES RABANEDA DOS SANTOS

PA AGNALDO WELLINGTON SOUZA CORRÊA

PA ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO

PA DANILO COUTO MARQUES

PA JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES

PA JULIANA RODRIGUES FREITAS

PA MAÍRA DE BARROS DOMINGUES

PA PEDRO HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA

PA TALITA REIS MAGALHÃES

PB ANDREA RIBEIRO DE GOUVEA

PB FABIO BRITO FERREIRA

PB MARCELO WEICK POGLIESE

PB RICARDO SERVULO FONSECA DA COSTA

PB RODRIGO NÓBREGA FARIAS

PB RODRIGO SILVEIRA RABELLO DE AZEVEDO

PE ANTONIO JOAQUIM RIBEIRO JÚNIOR

PE CARLOS DA COSTA PINTO NEVES FILHO

PE DELMIRO DANTAS CAMPOS NETO

PE DIANA PATRICIA LOPES CAMARA

PE LEUCIO DE LEMOS FILHO

PE MARIA STHEPANY DOS SANTOS

PE PABLO BISMACK OLIVEIRA LEITE

PE PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES

PE WALBER DE MOURA AGRA

PI ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA

PI CLARISSA FONSECA MAIA

PI EDSON VIEIRA ARAUJO

PI GEORGIA FERREIRA MARTINS NUNES

PI GERMANO TAVARES PEDROSA E SILVA

PI MARGARETE DE CASTRO COELHO

PI MICHELLE PIMENTEL DUARTE

PI VALDILIO SOUZA FALCÃO FILHO

PI VALERIA DIAS PAES LANDIM

PI VOLGANE OLIVEIRA CARVALHO

PI WILLIAN GUIMARAES SANTOS DE CARVALHO

PR ANA CAROLINA DE CAMARGO CLEVE

PR ANA PAULA VIANA BARMANN

PR ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON

PR CARLOS HENRIQUE POLETTI PAPI

PR CASSIO PRUDENTE VIEIRA LEITE

PR EMMA ROBERTA PALÚ BUENO

PR FREDERICO RAFAEL MARTINS DE ALMEIDA

PR GUILHERME DE SALLES GONÇALVES

PR GUSTAVO BONINI GUEDES

PR JULIO JACOB JUNIOR

PR LEANDRO SOUZA ROSA

PR LUIZ EDUARDO PECCININ

PR LUIZ FERNANDO CASAGRANDE PEREIRA

PR LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE

PR ORLANDO MOISES FISCHER PESSUTI

PR RAFAEL ANTÔNIO COSTA

PR ROGÉRIO CARLOS BORN

PR RUY FONSATTI JUNIOR

PR TATIANA KOLLY WASILEWSKI RODRIGUES

RJ ALLAN TITONELLI NUNES

RJ DANIELLE MARQUES DE SOUZA

RJ ESDEL - ESCOLA SUPERIOR DE DIREITO ELEITORAL

RJ EVELYN MELO SILVA

RJ LUCIANO ALVARENGA CARDOSO

RJ MARCIO VIEIRA SANTOS

RJ PAULO HORN

RJ PEDRO CORRÊA CANELLAS

RJ SAMARA MARIANA DE CASTRO

RJ VANIA SICILIANO AIETA

RJ VINICIUS CORDEIRO

RO DEMETRIO LAINO JUSTO FILHO

RO ERIKA CAMARGO GERHARDT

RO JUACY DOS SANTOS LOURA JÚNIOR

RO LUIZ FELIPE DA SILVA ANDRADE

RO MANOEL VERISSIMO FERREIRA NETO

RO RICHARD CAMPANARI

RR EMERSON LUIS DELGADO GOMES

RS ALEXANDRE BASÍLIO COURA

RS CAETANO CUERVO LO PUMO

RS ELAINE HARZHEIM MACEDO

RS GUILHERME ANDERSON STURM

RS GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS

RS GUSTAVO BOHRER PAIM

RS LUCAS COUTO LAZARI

RS RAFAEL MORGENTAL SOARES

SC ANA CRISTINA FERRO BLASI

SC AUGUSTO JOSÉ WANDERLINDE

SC DENISE GOULART SCHLICKMANN

SC FERNANDO DE CASTRO FARIA

SC LUIZ MAGNO PINTO BASTOS JUNIOR

SC MAURO ANTONIO PREZOTTO

SC PIERRE AUGUSTO FERNANDES VANDERLINE

SE MARCIO MACEDO CONRADO

SE RODOLFO SANTANA DE SIQUEIRA PINTO

SP ALEXANDRE BISSOLI

SP ALEXANDRE LUÍS MATURANA

SP ALEXANDRE LUIS MENDONÇA ROLLO

SP CARLA MARIA NICOLINI

SP CARLOS EDUARDO GOMES CALLADO MORAES

SP CARLOS GONÇALVES JUNIOR

SP CECILIO APARECIDO MATURANA

SP CRISTIANO VILELA DE PINHO

SP DIOGO RAIS RODRIGUES MOREIRA

SP EDUARDO MIGUEL DA SILVA CARVALHO

SP FATIMA CRISTINA PIRES MIRANDA

SP FERNANDA CRISTINA CAPRIO

SP FERNANDO AGUIAR DE FREITAS

SP FERNANDO GASPAR NEISSER

SP FRANCISCO OCTAVIO DE ALMEIDA PRADO FILHO

SP GERALDO AGOSTI FILHO

SP HÉLIO FREITAS DE CARVALHO DA SILVEIRA

SP LAÍS ROSA BERTAGNOLI LODUCA

SP LEANDRO PETRIN

SP MARCELA CRISTINA ARRUDA NUNES

SP MARCO ANTÔNIO DA SILVA

SP MARCO AURELIO TOSCANO DA SILVA

SP MICHEL BERTONI SOARES

SP PAULO DE TARSO DA CUNHA SANTOS

SP RENATO RIBEIRO DE ALMEIDA

SP RICARDO PENTEADO DE FREITAS BORGES

SP RUBENS BEÇAK

SP SILVIO SALATA

SP THALITA ABDALA ARIS

SP VERA LÚCIA DE CAMARGO BRAGA TABERTI

SP VITOR GOULART NERY

TO ÂNGELA ISSA HAONAT